4. DIE QUELLEN

Während der mittelhochdeutschen Marienlegende vom Bischof Bonus⁸ aus dem 12. Jh. der lateinische Rhythmus⁹ anglonormannischer Herkunft, der den Kurznamen Bonus für Bonitus einführte, zugrunde liegt, fußt die Bearbeitung Maerlants direkt auf der von Vincentius Bellovacensis im Lib. VIII, Cap. 97 seines *Speculum Historiale* dargebotenen Fassung.¹⁰ Vgl. AASS., Tomus I. Januarii, Venetiis, S. 1069—1077: *De S. Bonito sive Bono episcopo Claromontano in Galia*. S. 1076b: *De casula s. Boniti. Ex Vinc. Bellovac. Speculo hist. 1.7, cap. 97:*

1. Sanctus praesul Bonitus Alvernensis, cum cor suum perfecte dedisset, ut perfecte Jesum et eius matrem diligeret, quadam die templum S. Michaelis cum turba intravit, et in angulo basilicae licet inter multos solitudinem cordis sibi fecit. Consummatis mysteriis quique in sua redierunt et ipse solus in latibulo suo remansit. Et custodes quidam ne quis remansisset perscrutati sunt ecclesiam; sed Dei nutu sancti viri non potuerunt invenire latebram: qui obseratis iam ecclesiae foribus, eo securius quo secretius, effudit in se animam suam, factusque i agonia prolixius et enixius orans, vidit huiusmodi visionem. Ecce repente de coelo sonuit quasi vox dulcis cantilenae et micantibus luminaribus limen templi cepit tremere tamquam intrante multitudine. Aspiciebat vir sanctus: et ecce Virgo Maria intrat, cum candido Sanctorum Angelorum et animarum coetu, sicut Regina circumstante exercitu: chorus ille coelestis decantabat laudes Dominae eisque filio: ipsa quoque vocem suam exercuit in Christi praeconio.

2. Per medium chori facta est illa processio: cumque ventum fuisset ante altare, quaesitum est

a quibusdam Sanctorum, quis haberet missam celebrare. En, inquit beata Virgo, adest Bonitus Praesul, vere bonus et satis dignus, cui hoc officium debeat committi. Audiens hoc ille pavebat et trahaebat se: cuius rei lapis, qui ei cessit, adhuc servat indicium. Tandem quaesitus et inventus, deductus est et praesentatus illi beatae congregationi; et ministrantibus sanctis veste nuptiali ornatus est ac divino altari applicitus. Et postquam dedit in celebratione sancti operis operam ac decenter consummavit, beata Virgo valefaciens dilecto suo pro munere coelestem vestem ei dedit. Res est nota satis et apud Alvernenses admodum celebris, maxime autem in civitate Aleverniae, quae dicitur Mons Clarus; et usque hodie monstratur populo vestimentum illud coeleste, cuius materies et contexturae modus a nullo hominum dignosci potest et est eximii candoris miraeque levitatis.

3. Alter vero quidam post praefatum Sanctum sortitus cathedram honoris, sed non sic castigationem honestatis, simile quid se promereri posse mentitus est, et si in praefati Archangeli basilica somniasset. Venit igitur prociac, praesumptuosus intravit illam officinam sobrietatis, cibo et potu ingurgitatus. Et quia laborabat ebrietate, subito sepultus est gravi sopore. Et tamen in his omnibus non est conversus in sacrilegum furor Domini, sed flagitiosum sine flagello dimittens, miraculose eum a sanctificationis suae domo longe facit. Facto enim mane reperit se homo in domo sua et in lecto suo. Dehinc exiens ad famulos suos, confessus est mentis suae insanam praesumptionem nec celavit, quam portabat caelestis repulsae confusionem; sciensque se esse stultum prophetam et insanum virum spiritualem, jam humiliter de se sensit et in simplicitate cordis Deum quaerere cautus fuit.

Die lateinische Grundlage für das weitere, in unserm Bruchstück nur dem Anfang nach erhaltene Kapitel: *Van eenen man bi Awenchijn dien soe ghenas*. LXIX. findet sich natürlich nicht in den AASS., sondern da müssen wir unmittelbar nach dem *Speculum Historiale* greifen und die Stelle herausuchen (*Vinc. Bell., Spec. Hist. VIII, Cap. 98*).¹¹

*De pauperculo viro, quem a plaga demonis liberavit*¹²

Quidam pauperculus homuncio in vicinia Acquerensi habitans cum quadam die per villam deambularet, lapidis offensione pedem, quem nudum habebat, sibi lesit. Et vi doloris substmachans dyabolom nominavit, dicens lapidem illum in nomine dyaboli ibi fuisse positum. Et ecce vix adhuc sermone finito repente quasi violenta injectione aequae ferventis faciem totam perfundi sentiens, statim substituit et de loco movere non potuit. Ex oculis eius multa aquarum abundantia guttatim defluere cepit, itaque nichil omnino videre potuit; sed ad domum suam reductus cecitate oculi dexteri perdurante lumen sinistri recepit. Et ecce, tota facies eius in tumorem conversa oculi, nasus, os, ita tumore excrescente disparuerunt, ut non nec deformem monstrorum videretur. Quatuor autem diebus evolutis inflatio illa paululum exinaniri cepit, sed tota facies eius ita ignitis pustulis et vesicis turgentibus oppleta est, ut ab omnibus elephantico morbo percussus diceretur. Post hoc morbus ad inferiora descendens a renibus usque ad summos pedum articulos tam miserabiliter occupavit, ut curvatis poplitibus tali natibus adhereret, adeo ut horrenda contractione totus quemadmodum in globum unum redigeretur. Sicque tota illa inferior corporis pars insensibilis mansit, ut si igne adureretur ardere quidem posset, sed omnino sentire non posset. Nunquam de lecto per se surgere, nunquam se ad sedendum erigere vel in quodlibet latum reclinare potuit, sed sepe resupinus iacuit. Per fenestrellam vero, quae lecto eius contigua erat, a transeuntibus sibi elemosinam mitti miserabiliter vociferando implorabat, unum se suosque sustentabat. Quamvis autem eum et paupertatis inopia et infirmitatis angustia graviter affligeret, studebat enim in doloribus suis deo sepe gratias agere et pro benefactoribus suis orare, ieiuniisque quoque operam dare, peccata sua sepe pro oculis habere et pro eis humiliter deo supplicare. Appropinquante autem tempore miserandi eius, quo deus eum liberandum viderat, quadam die resurrectionis dominicae cum longa fatigatus inedia pervigil iaceret et apud Aquetinctum ad nocturnas laudes signa pulsari audiret, caput erigens et versus patefactum locum protensis manibus reverenter inclinans salvatoris clementiam exorabat, tum ecce subito cernit sibi quandam in specie mulieris pulcherrimam ac reverendi aspectus et habitus personam assistere, quae commemorans ei patientiam, quam in dolore habuerat, et bona, quae fecerat, addidit: Noveris preces tuas esse exauditas a domino, fac ergo, quod moneo et Aquetinctum te transferri facito atque in ecclesia beate Virginis et Matris Dei Marie coram imagine ipsius pro salute tua interveni et virtutem divini senties auxilii. — Quod cum ille fecisset, dei auxilio et eius matris pie suffragio ad plenum curatus est.